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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2508.01 2502.05 -0.24% 
Argjend 28.98 29.05 0.26% 
Brent Crude 79.68 79.44 -0.30% 
WTI Crude 76.65 76.29 -0.47% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1027 1.1043 0.15% 
EURCHF 0.9552 0.9542 -0.11% 
EURGBP 0.8519 0.8523 0.05% 
EURALL 99.6731 99.7514 0.08% 
EURTRY 37.1727 37.2743 0.27% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,322.40 18,298.12 -0.13% 
FTSE 8,311.41 8,301.27 -0.12% 
NIKKEI 38,062.67 37,388.62 -1.77% 
SSE-Shangai 2,879.43 2,893.67 0.49% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.88 3.87 -0.39% 
SHBA 2 vite 4.05 4.04 -0.17% 
Gjermani 10 vite 2.25 2.23 -0.85% 
Gjermani 2 vite 2.43 2.41 -0.78% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

➢ Dollari amerikan ra sot dhe ra ndjeshem kundrejt 

jenit ne veçanti pasi investitoret vene bast per nje 

ton te çuditshem qe u shfaq ne minutat e takimit 

te politikes se korrikut te Rezerves Federale dhe 

fjalimin e kryetarit Jerome Powell ne Jackson 

Hole 

 

➢ Çmimet e naftes u lehtesuan ne tregjet e sotme 

pasi frika e kerkeses me te dobet ne importuesin 

kryesor te naftes Kina ndikoi ne ndjesine e tregut 

ndersa investitoret u perqendruan ne perparimin 

e bisedimeve te armepushimit ne Lindjen e 

Mesme, gje qe mund te zvogeloje rreziqet e 

furnizimit 

 

➢ Kryetari i Rezerves Federale, Jerome Powell, 

ndoqi kohet e fundit nje takim me dyer te 

mbyllura me nje grup CEO te bankave te medha, 

duke i inkurajuar ata te punojne me Fed per te 

shmangur nje beteje ligjore shumevjeçare mbi 

propozimin historik te kapitalit te administrates 

Biden 

 

➢ Banka Qendrore e Kilit tha se rritja e 

parashikimeve afatshkurtra te inflacionit kerkon 

nje politike monetare te kujdesshme dhe se 

perfshirja e pauzave ne fushaten lehtesuese 

njevjeçare te institucionit eshte e arsyeshme 

 

➢ Banka qendrore e Kines tha se nje takim ne 

Shangai prodhoi nje marreveshje me Thesarin e 

SHBA per te caktuar njerez kontaktues per t'u 

marre me çdo "ngjarje stresi financiar" 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

Burimi:Bloomberg 

 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Goldman Sachs ka ulur shanset qe Shtetet e 

Bashkuara te rreshqasin ne nje recesion ne 12 

muajt e ardhshem ne 20% nga 25% pas 

pretendimeve te fundit javore per papunesi dhe 

raporteve te shitjeve me pakice 

 

➢ Qeveria kombetare e Japonise dhe ajo e Tokios po 

kerkojne nje vleresim prej 700 miliarde jen (4.7 

miliarde dollare) per Tokio Metro ndersa 

pergatiten te listojne operatorin e metrose qe ne 

fund te tetorit 

 

➢ Ekonomia e Tajlandes u zgjerua me ritmin me te 

shpejte ne pese tremujore, e ndihmuar nga 

turizmi dhe eksportet, megjithese nje ndryshim i 

udheheqjes dhe pasiguria mbi nje plan stimulues 

prej 14 miliarde dollaresh e turbullon 

perspektiven 

 

➢ Jeni u rrit kundrejt dollarit, duke udhehequr 

fitimet midis monedhave te Grupit te 10-te 

perpara komenteve nga zyrtaret me te larte te 

bankes qendrore kete jave 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Fermere ne Shqiperi po krijojne ferma te vogla 

afer segmenteve te rrugeve per te tregetuar 
prodhimet e tyre kryesisht per turistet vendas 
dhe te huaj. Sipas eksperteve te ekonomise 
sektori bujqesor vendas po e mbeshtesin kete vit 
mbi nivelin e pritshem sektorin tursitik  
 

➢ Masat e Bashkimit Evropian ndaj Kosoves, te 
vendosura ne qershor te vitit te kaluar kane 
pasur ndikim negativ ne ekonomine e vendit 
sipas kryetarit te Odes Ekonomike te Kosoves, 
Lulzim Rafuna, ku ai potencin qe rreth 300 
milione euro jane bllokuar nga BE-ja 

 
➢ Keshilli Nderkombetar i Aeroporteve ne Evrope 

ka publikuar raportin me te fundit per trafikun 
ajror, qe perfshin periudhen e katermujorit te 
dyte te vitit 2024 ku Aeroporti Nderkombetar i 
Prishtines ka treguar rezultate te 
jashtezakonshme, me nje rritje prej 71.2% te 
trafikut te pasagjereve 

 
➢ Fondi i Kosoves per Efiçience te Energjise po hap 

per te dytin vit thirrjen publike per 
subvencionimin e masave te efiçiences se 
energjise ne sektorin rezidencial-shtepi 
individuale 
 

“Nje dhome pa libra eshte si nje trup pa shpirt” 
Marcus Tullius Cicero 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


